DECRETO Nº 12.626, DE 04 DE SETEMBRO DE 2025.

"Nomeia os Delegados para revisão
e complementação do Plano Diretor do
Município de Balneário Camboriú, e dá
outras providências."

A Prefeita Municipal de Balneário Camboriú, Estado de Santa Catarina, no uso de suas
atribuições legais, com fundamento no inciso VII do art. 72 da Lei Orgânica do Município - Lei
Municipal nº 933/1990, e ainda, considerando o relevante interesse público, DECRETA:

 Ficam nomeados os Delegados para revisão e complementação do Plano Diretor do
Município:

I - segmento "A" - Movimentos Sociais e Populares:

a) titular: Luiz Hildor Nührich - Conselho Comunitário de Segurança - CONSEG - Barra
Norte;
suplente: Sirlei Luchtenberg - CONSEG - Barra Norte;

b) titular: Valdir de Andrade - CONSEG BC;
suplente: Luis Fernando Soares Bittencourt - CONSEG BC;

c) titular: Roberto de Souza Junior - Associação dos Aposentados e Pensionistas da
Previdência Social de Balneário Camboriú e Adjacências;
suplente: Galeno de Castro - Associação dos Aposentados e Pensionistas da Previdência
Social de Balneário Camboriú e Adjacências;

d) titular: Ênio Faquetti - Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio
Camboriú;
suplente: Paulo Ricardo Schwingel - Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio
Camboriú;

e) titular: Alex Haacke - AME - Associação dos Moradores e Proprietários de Imóveis da
Praia do Estaleiro Grande;
suplente: Daine Thaíse Ramos - AME;

f) titular: Luís Fabiano dos Santos - Associação de Moradores do Bairro das Nações;
suplente: Lucas Wendhausen Pollon - Associação de Moradores do Bairro das Nações;

g) titular: Ricardo Luiz Cabral Becker - Associação Comunitária de Moradores do Bairro
Nova Esperança;
suplente: Márcia Francisco da Silva - ABBECAF - Associação Brasileira Beneficente Educativa
Cultural de Assistência à Família;

h) titular: Joel Rosa Junior - UNIBAC - União das Associações de Moradores de Balneário
Camboriú;
suplente: Angelina Schneider - Clube de Mães do Bairro das Nações;

Art. 1º

1/5

LeisMunicipais.com.br - Decreto 12626/2025 (http://leismunicipa.is/2npqz) - Gerado em: 16/09/2025 15:06:37

/lei-organica-balneario-camboriu-sc
https://leismunicipais.com.br/a/sc/b/balneario-camboriu/lei-ordinaria/1990/93/933/lei-ordinaria-n-933-1990-lei-organica-do-municipio-de-balneario-camboriu
https://www.leismunicipais.com.br
http://leismunicipa.is/2npqz

i) titular: Lucas Pasquali Peixoto - AMPE - Associação de Moradores da Praia do
Estaleirinho;
suplente: Roseni Salete dos Santos Cruz - Associação de Artesãs da Barra;

j) titular: Sueli Carabajal da Silva - Rotary Club Balneário Camboriú;
suplente: Peterson Ferreira Ibairro - Rotary Club Balneário Camboriú Norte;

k) titular: Pedro Henrique Adriano - Rotary Club Balneário Camboriú;
suplente: Eduardo Ramon Iba - Lions Clube Leão do Mar;

l) titular: Ricardo Nogueira da Rocha Fragoso - Associação dos Moradores do Bairro
Centro de Balneário Camboriú;
suplente: Sueli Hinze - ACABC - Associação de Comercialização dos Artesãos de Balneário
Camboriú;

m) titular: Maisa Carla Valar Silva - Associação Quilombola Comunidade Morro do Boi;
suplente: Sayonara Nancy Siqueira Leodoro - Associação Quilombola Comunidade Morro do
Boi;

n) titular: Maria Eroni Cavalheiro - Associação de Moradores do Jardim Denise;
suplente: Giancarlo Ribeiro dos Santos - AMMPBC - Associação de Moradores do Morro da
Pedra;

o) titular: Edilson de Oliveira Ferreira - Lions Clube Balneário Camboriú Centro;
suplente: Carlos Júlio Haacke Junior - Comunidade Evangélica de Confissão Luterana de
Balneário Camboriú.

II - segmento "B" - Área Empresarial:

a) titular: Andre Ricardo Ceni de Andrade - ACIBALC - Associação Empresarial de
Balneário Camboriú e Camboriú;
suplente: Sandro Marques - ACIBALC;

b) titular: Marco Rodrigo Haendchen Vieira - SINDISOL - Sindicato de Hotéis,
Restaurantes, Bares e Similares de Balneário Camboriú e Região;
suplente: Susana Balada Andres - SINDISOL;

c) titular: João Paulo Packer Silva - SINDUSCON - Sindicato da Indústria da Construção
de Balneário Camboriú;
suplente: Moises Rossi - CDL - Câmara de Dirigentes Lojistas de Balneário Camboriú;

d) titular: Edson Rescarolli de Souza - SECOVI - Sindicato das Empresas de Compra,
Venda, Locação e Administração de Imóveis e dos Condomínios Residenciais e Comerciais de
Santa Catarina;
suplente: Dirce Maria Moser Fistarol - AMPE - Associação de Micro e Pequenas Empresas de
Balneário Camboriú;

e) titular: Fabiane Schlindwein - ACIBC - Associação dos Corretores de Imóveis de
Balneário Camboriú;
suplente: Otávio Medeiros Schuchmann - Balneário Camboriú Convention & Vistors Bureau.

III - segmento "C" - Área de Trabalhadores:

a) titular: Pedro Paulo Kuster Nunes - SECOVELAR - Sindicato dos Empregados em
Empresas de Compra, Venda, Locação e Administração de Imóveis Residenciais e
Comerciais de Balneário Camboriú;

2/5

LeisMunicipais.com.br - Decreto 12626/2025 (http://leismunicipa.is/2npqz) - Gerado em: 16/09/2025 15:06:37

https://www.leismunicipais.com.br
http://leismunicipa.is/2npqz

suplente: Erico Mantoani - SECOVELAR;
b) titular: Paulo Sérgio Dornelles - SITICOM BC - Sindicato dos Trabalhadores nas

Indústrias da Construção Civil e Mobiliário de Balneário Camboriú;
suplente: José Domingos Minela - SITICOM BC;

c) titular: Rafael Felipe de Souza - SECBC - Sindicato dos Empregados no Comércio de
Balneário Camboriú;
suplente: Nilton Olom - SECBC;

d) titular: Deise Soares Fumoto - Colônia de Pescadores de Balneário Camboriú Z-7;
suplente: Levi Elias Vicente - Colônia de Pescadores de Balneário Camboriú Z-7;

e) titular: Valdir Loli - SISEMBC - Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de
Balneário Camboriú;
suplente: Mariza de Fátima C. Zerbato - SISEMBC.

IV - segmento "D" - Área Profissional:

a) titular: Heloísa Figueiredo Moura - AREA-IT - Associação de Engenheiros e Arquitetos;
suplente: Toni Fausto Frainer - AREA-IT - Associação de Engenheiros e Arquitetos.

b) titular: Luciana Noronha Pereira - UNIVALI - Universidade do Vale do Itajaí;
suplente: Andrea Luíza Kleis Pereira - UNIVALI - Universidade do Vale do Itajaí;

c) titular: Rafael Pierozan - OAB/SC - Ordem dos Advogados do Brasil - 15ã Subseção -
Balneário Camboriú;
suplente: Bruno Cesário Dalfovo da Costa - CARB - Centro Acadêmico Ruy Barbosa.

V - segmento "E" - Organizações Não Governamentais:

a) titular: Douglas Schwolk Fontan Aguirre - Associação de Voo Livre do Morro do Careca;
suplente: Claudemir Casarin dos Santos - CMEAR - Cultura, Montanhismo, Educação e
Proteção ao Meio Ambiente;

b) titular: Elderson E. L. Leão - Associação de Longboard e Stand Up de Balneário
Camboriú;
suplente: Getulio Serrão Junior - Associação dos Desportistas de Balneário Camboriú;

c) titular: Stephane Domoneghini - Núcleo Assistencial Humberto de Campos;
suplente: Luiz Carlos Chaves Júnior - Associação de Ciclismo de Balneário Camboriú.

VI - Delegados Governamentais:

a) titular: Carlos Humberto Silva - Secretário de Planejamento e Desenvolvimento
Urbano;
suplente: Marcelo Freitas - Assessor Jurídico Gabinete SPU;

b) titular: Olnear Ortis Ceccatto - Diretor da Divisão de Outorgas - SPU;
suplente: Laura Brunetto Giani - Diretora de Planejamento e Desenvolvimento Urbano;

c) titular: Allan Bencks Carvalho - Diretor Geral da Fundação Municipal de Esportes;
suplente: Salete Rosso Lemos - Diretora Adm. Financeira da Fund. Mun. de Esportes;

d) titular: Claudio Renato Kraus Junior - Diretor do Departamento de Fiscalização
Fazendária;
suplente: Magda Bez - Secretária da Fazenda;

3/5

LeisMunicipais.com.br - Decreto 12626/2025 (http://leismunicipa.is/2npqz) - Gerado em: 16/09/2025 15:06:37

https://www.leismunicipais.com.br
http://leismunicipa.is/2npqz

e) titular: Diego Montibeler - Procurador-Geral do Município;
suplente: Daniel Brose Herzmann - Subprocurador Geral do Município;

f) titular: Auri Antonio Pavoni - Diretor Presidente da EMASA;
suplente: Jefferson Reichel de Queiroz Andrade - Diretor Técnico de Projetos EMASA;

g) titular: Leandro Arthur Rodrigues da Silva - Secretário de Governo, Inovação e
Orçamento;
suplente: Camila Severiano Yamada - Diretora do Escritório de Projetos;

h) titular: Samir Cesário Pereira - Diretor do Departamento de Engenharia de Trânsito;
suplente: Matheus Lobão de Carvalho - Engenheiro de Tráfego;

i) titular: Cristiano José dos Santos - Secretário de Obras e Serviços Urbanos;
suplente: Moises Willian Peixoto - Diretor Geral - Secretaria de Obras;

j) titular: Geraldo Rodrigues Alves Junior - Secretário de Segurança e Ordem Pública -
SESEG;
suplente: Patrick Hernandes Machado - Diretor Geral - SESEG;

k) titular: Aldo Baptista Neto - Diretor da Divisão de Defesa Civil;
suplente: Jhully Karla Martins - Coordenadora de Prevenção a Desastres;

l) titular: Diogo Balena Catafesta - Secretário de Articulação Política e Relações
Institucionais;
suplente: Rodrigo Rauen Leão - Secretaria de Articulação Política e Relações Institucionais;

m) titular: Evandro Neiva Oliveira - Secretário de Turismo - SECTUR;
suplente: Laurindo Pedro Ramos Filho - Diretor Geral SECTUR;

n) titular: Francieli Pedron Schons - Diretora da Divisão da Construção Civil
suplente: Helvys Zermiani - Arquiteto e Urbanista;

o) titular: Clelia Witt Saldanha - Fiscal de Obras II - CEIV - SPU;
suplente: Giovanni Pasquale Beninca - Engenheiro - ORLA - SPU

p) titular: Bruno Nitz Neto - Diretor da Divisão de Projetos Especiais;
suplente: Jaildo da Silva - Diretor do Departamento de Análise de Projetos;

q) titular: Allan Muller Schroeder - Diretor Presidente da Fundação Cultural de Balneário
Camboriú - CULTURA BC;
suplente: Edvaldo Alves Rocha Junior - Diretor de Artes - CULTURA BC;

r) titular: Claudir Maciel - Secretário da Pessoa Idosa;
suplente: Omar Mohamad Ali Tomalih - Secretário de Assistência Social, Mulher e Família -
SMA;

s) titular: Rodrigo Carlos Cardoso - Diretor do Departamento de Habitação de Interesse
Social;
suplente: Alexandra De Col - Coordenadora REURB;

t) titular: Maria Ester Menegasso - Secretária de Educação;
suplente: Kelli Cristina Dacol Costa - Diretora da Divisão Administrativa da Secretaria de
Educação;

u) titular: João Koeddermann Filho - Diretor de Iluminação Pública - COSIP;
suplente: Artur Gayer - Diretor do Departamento de Fiscalização de Obras e de Atividades
Urbanas;

v) titular: Lucas de Martini Weber - Diretor da Divisão Administrativa e Financeira da SPU;
suplente: Grasiela Martins - Sub-Prefeita Região Sul;

x) titular: Nelson Oliveira - Secretário de Meio Ambiente e Desenvolvimento Econômico
(SEMAM);

4/5

LeisMunicipais.com.br - Decreto 12626/2025 (http://leismunicipa.is/2npqz) - Gerado em: 16/09/2025 15:06:37

https://www.leismunicipais.com.br
http://leismunicipa.is/2npqz

suplente: Roberto Carlos Grambow - Gabinete SEMAM.

 Fica revogado em seu inteiro teor o Decreto Municipal nº 12.106, de 14 de fevereiro de
2025.

 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Balneário Camboriú (SC), 04 de setembro de 2025, 176º da Fundação, 61º da Emancipação.

JULIANA PAVAN VON BORSTEL
Prefeita Municipal

 Download do documento.

Art. 2º

Art. 3º

5/5

LeisMunicipais.com.br - Decreto 12626/2025 (http://leismunicipa.is/2npqz) - Gerado em: 16/09/2025 15:06:37

https://leismunicipais.com.br/a/sc/b/balneario-camboriu/decreto/2025/1210/12106/decreto-n-12106-2025-nomeia-os-delegados-para-revisao-e-complementacao-do-plano-diretor-do-municipio-de-balneario-camboriu-e-da-outras-providencias
https://municipais.s3.amazonaws.com/originais/balneario_camboriu-sc/2025/dec-12626-2025-balneario_camboriu-sc.pdf
https://www.leismunicipais.com.br
http://leismunicipa.is/2npqz

	DECRETO Nº 12.626, DE 04 DE SETEMBRO DE 2025.
	"Nomeia os Delegados para revisão e complementação do Plano Diretor do Município de Balneário Camboriú, e dá outras providências."